PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 2085/SGNJ/2022

Tatuí, 19 de setembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Respostas aos Requerimentos nºs. 2331, 2332, 2333,

2334 e 2339/22

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção aos requerimentos
supramencionados, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, as

informações prestadas pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

 SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ GABINETEDO SECRETÁRIO
PELO TRABALHOVENCEREMOS

OFICIO Nº 065/2022/GAB-SAMA Tatuí, 12 de Setembro de 2022.

Ilmo. Senhor
Renato Pereira de Camargo
SecretárioMunicipal de Governo e NegóciosJurídicos.

Assunto: resposta de requerimento nº 2331

Prezado Secretário,

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, através do Departamento de

Agricultura, vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí em

epígrafe.

Informamos que quanto a educação alimentar e nutricional qual é viabilizado

através Banco de Alimentos de Tatuí, qual:

e Viabiliza captar doações do setor público e privado, de alimentos

impróprios para comércio, mas em condições de uso para consumo

humano

e Após a captação, os alimentos passam por rigoroso processo de

triagem, separação e seleção, como também a limpeza e classificação

onde após são embalados para serem distribuídos à entidades

assistenciais e famílias devidamente cadastradas e encaminhadas pelos

Centros de Referência em Assistência Social ( CRAS).

e Os alimentos com uma avaria maior e ou processo de maturação

grande, estando integro e próprio para manipulação, também é

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Rua Chiquinha Rodrigues,909 — Dr. Laurindo — Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1082 — E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Rua Treze de Maio, 1084 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3305-4385 - E-mail: agriculturaQtatui.sp.gov.br

e
SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ GABINETEDO SECRETÁRIO
PELO TRABALHO VENCEREMOS

encaminhado para a cozinha do Banco de alimentos, onde após

manipulados produz-se molhos, sopas, doces, geleias, polpas de frutas

para sucos, bem como uma Infinidade de preparações que incrementam

as cestas entregues semanalmente às famílias que se encontram em

situação de situação de vulnerabilidadecomo complemento alimentar e

nutricional.

São agregados as cestas deslinadas as famílias alimentos plantados e

colhidos em nossa horta totalmente sem nenhum uso de agrotóxicos,

mantida pelo setor de Agricultura Municipal em anexo ao prédio do

Banco como também alimentos adquiridos através do PAA( Programa

de Aquisição de Alimentos) Cesta Verde, recebidos de acordo com a

colheita, destinado pela Produção Familiar, inserido nas cestas de

acordo com a safra e costume alimentar de nossa região. Salientamos

que tal entrega gera desenvolvimento a agricultura Familiar local,

oferecendo oportunidade às famílias do campo que necessitam escoar a

sua produção e também atender a rede Socioassitencial com o

abastecimento de alimentos saudáveis produzidos na nossa região que

nos garante assim a segurança alimentar.

e O ciclo do Banco de Alimentos se inicia e se fecha com base do NÃO

DESPERDÍCIO. Sabemos que no mundo temos números exorbitantes

apontados os dados de FOME X DESPERDÍCIO X DESCARTE INCORRETO

de alimentos. Preocupando-secom a questão, o Banco de Alimentos faz

uso integral de tudo que recolhem que praticamente tudo é

reaproveitado. Os resíduos da triagem são usados para compostagem

assim como a sobra da mesma, são direcionados aos produtores rurais,

os quais foram devidamentecadastrados (um cada dia da semana) para

efetuarem a retirada dos resíduos da triagem para o trato animal e

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Rua Chiquinha Rodrigues,909 — Dr. Laurindo — Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1082 — E-mail: meioambienteQOtatui.sp.gov.br
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Rua Treze de Maio, 1084 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3305-4385 - E-mail: agriculturaQtatui.sp.gov.br

E SECRETARIA DE AGRICULTURAE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ GABINETEDO SECRETÁRIO
PELO TRABALHOVENCEREMOS

cumposlagem em suas propriedades. Com essa ação não são

descartados à coleta de lixo urbana os resíduos orgânicos, sejam esses

das frutas, legumes e verduras.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para externar nossos

votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

   Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Rua Chiquinha Rodrigues,909 - Dr. Laurindo — Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1082 — E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Rua Treze de Maio, 1084 - Centro - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3305-4385 - E-mail: agriculturaQtatui.sp.gov.br